
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 
 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 
 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

direzione.iser@enea.it 

enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Prot. ENEA/2023/ 42827 /ISER 

Determinazione n. 54/2023/ISER-D.L. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Determina unica a contrarre.  

Nomina del RUP ed Autorizzazione 

dell’Affidamento diretto fuori MEPA, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 

76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1), del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 

n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Servizio relativo allo svolgimento di esami 

diagnostici e prelievi ematici previsti dal 

protocollo di sorveglianza sanitaria per il rilascio 

dell’idoneità alla mansione specifica cui sottoporre 

il personale dipendente del C.R. “Santa Teresa”. 

 

 

CIG: Z4C3B4732D 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 

 

-  Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 

del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 

in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 

dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 

Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 

il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

mailto:direzione.iser@enea.it


 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 

Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 

cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, 

ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 

Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 

l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla 

data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

Ecologica e dell’Agenzia;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 

7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 

dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello 

generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 

Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 

Direttore Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi; 

- Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015 e alla 

circolare n. 3/AMC del 2/3/2023; 

- Visto il D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.; 

-   Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

-   Visto il D.L. n.76/2020 e la legge di conversione n.120/2020; 

-   Visto il D.L. n. 77/2021 e la legge di conversione n.108/2021; 

-   Visto il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

-   Vista la Circolare n. 1/2023/DIRGEN. 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Premesso che 

- l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 

nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 

cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- il Direttore dell’Unità Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi, individuato con Circ. UCP n. 

294/2015 del 26/06/2015, riveste la figura del Datore di Lavoro prevista nel D.Lgs n. 81/2008 

e s.m.i. “Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

Considerato che: 

- il Datore di lavoro ha l’obbligo di tutelare la salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, ai sensi 

degli artt. 15 e 18 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., e, in particolare, ha l’obbligo di nominare il 

medico competente per l’effettuazione della “sorveglianza sanitaria” nei casi previsti dal 

citato decreto; 

Viste 

- la Relazione tecnico-economica e di congruità, sottoscritta dalla Dott.ssa Gabriella Cerrati, in 

qualità di Referente Tecnico proposto, Responsabile del Procedimento proposto e 

Responsabile del Servizio Gestione Centro del C.R. di Santa Teresa, in cui si propone di 

procedere all’affidamento diretto del servizio relativo allo svolgimento di esami diagnostici e 

prelievi ematici cui sottoporre il personale dipendente del C.R. “Santa Teresa”, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 

108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Allegato 1); 

- la relazione giustificativa per deroga al principio di rotazione (Allegato 2); 

- la Dichiarazione di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici (Art. 42, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.) sottoscritta dal proposto RUP Dott.ssa Gabriella Cerrati (Allegato 4); 

- le Linee Guida Anac n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 

Considerato che 

- Come riportato nella Relazione tecnico-economica e di congruità (Allegato 1), si prevede la 

necessità di effettuare esami clinici ed accertamenti diagnostici richiesti dal Medico 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

Competente (Allegato 1A) e previsti dal protocollo di sorveglianza sanitaria per il rilascio del 

certificato di idoneità alla mansione specifica; 

- A seguito di richiesta formulata dal proposto RUP, Dott.ssa Gabriella Cerrati, a scopo di mera 

indagine di mercato dell’ENEA (Allegato 3), l’O.E. CMD Centro Medico ha presentato in data 

05/04/2023 (Prot. ENEA/2023/37918/ISER-STE del 22/05/2023) il preventivo di spesa per 

l’esecuzione del servizio di svolgimento di esami diagnostici e prelievi ematici cui sottoporre 

il personale dipendente del C.R. “Santa Teresa” esposto a rischi specifici ed impegnato, tra 

l’altro, in attività subacquea, per un importo complessivo di € 1.555,03, esente IVA ai sensi 

dell’art. 10, comma 1, n. 18, del D.P.R.  n. 633/1972, indicando i prezzi unitari di ciascun 

accertamento (Allegato 3A); 

- in applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., si ritiene congruo il prezzo offerto dall’O.E. CMD Centro Medico nell’allegato 

preventivo di spesa, che è in linea rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore del mercato 

di riferimento; 

- in ottemperanza a quanto richiesto dalle Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 

56 del 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, la deroga al principio 

di rotazione è stata opportunamente motivata dal RUP, Dott.ssa Gabriella Cerrati, al fine di 

giustificare l’affidamento diretto fuori MEPA del servizio in oggetto al precedente affidatario 

CMD Centro Medico (Allegato 2); 

-     L’O.E. CMD Centro Medico dispone di Certificazioni ISO 9001:2015 E UNI 45001:2018 le 

quali, ai sensi dell’art. 90, co. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., costituiscono presunzione 

d'idoneità ai fini dei requisiti di selezione qualitativa previsti dai medesimi certificati e, quindi, 

attestano che l’O.E. soddisfa determinate norme di garanzia della qualità. 

 

Considerato inoltre che: 

- sul MePA è presente sul Bando “Servizi” l’Iniziativa “Servizi sanitari tecnici e professionali – 

Categoria “Servizi di sorveglianza sanitaria”; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della l. n. 296/2006, come modificato dall’art.  1, comma 130, 

della l. n. 145/2018, non sussiste però l’obbligo per le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche di ricorrere al MEPA, per le forniture di beni e per gli acquisti di servizi di importo 

inferiore a € 5.000,00;  

Tenuto conto che: 

- manca una Convenzione Consip mediante la quale sia possibile acquisire il servizio in oggetto; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 5 

 

 

 

 

 

 

 

- è necessario far eseguire in tempi brevi il suddetto servizio relativo allo svolgimento di esami 

diagnostici e prelievi ematici, essendo questi ultimi propedeutici all’emissione da parte del 

medico competente del giudizio di idoneità alla mansione per ogni lavoratore; 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

D E T E R M I N A 

a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 

120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 77/2021, 

convertito in L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., l’affidamento diretto del Servizio relativo allo svolgimento di esami diagnostici e prelievi 

ematici previsti dal protocollo di sorveglianza sanitaria per il rilascio dell’idoneità alla 

mansione specifica cui sottoporre il personale dipendente del C.R. “Santa Teresa” all’O.E. 

CMD Centro Medico, sito in via Zara, 2 – 19037 Santo Stefano Magra (SP) – iscritto al 

Registro Imprese della C.C.I.A.A. di La Spezia al n. 00876690116 n. Rea SP-80882, C.F./P. 

IVA 00876690116 – PEC cmdcentromedico@pec.it, per un importo complessivo di €  

1.555,03, IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 18, del D.P.R. n. 633/1972; 

b) di autorizzare che l’affidamento diretto avvenga fuori dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, in quanto di importo inferiore ad € 5.000,00 ai sensi dell’art. 1, comma 450, 

della l. n. 296/2006, come modificato dall’art.  1, comma 130, della l. n. 145/2018; 

c) di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che il contratto sia 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, previa verifica della sussistenza dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, nonché dei 

requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche 

e professionali, ove richiesti, e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio 

di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la PA in relazione a specifiche attività; 

d) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Gabriella Cerrati, ai sensi 

dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

e) di stabilire che l’appalto sarà eseguito e remunerato con il sistema “a misura”;  

f) di stabilire che è adottato, ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il criterio 

del minor prezzo per l’aggiudicazione del presente appalto; 

g) di stabilire che l’appalto avrà la durata di 1 anno dalla data del verbale di avvio di esecuzione 

del contratto. 

La spesa totale di € 1.555,03, IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 18, del D.P.R. n. 633/1972, 

troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della commessa del CR. Santa Teresa I2EZ, sulla 

v.p.c. U 1.01.01.02.999.02, cap. 163 “Spese per accertamenti sanitari”, in termini di competenza e di 

cassa del Bilancio di previsione 2023. 

mailto:cmdcentromedico@pec.it


 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 6 

 

 

 

 

 

 

 

L’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, disposta con la presente determina, diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Roma, 09/06/2023 

 


